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A középkor iskolája a templom volt, az 
újkor temploma az iskola. — Az iskolára 
kell fordítanunk minden figyelmünket, mert 
hisz a templom csekély kivétellel mindenütt 
rendben van. Aa iskolától várja a kormány, 
a nép nagy része a boldogságot, tí valóban, 
ha szemOgyre vesszük a nagy czélt, a mely 
után minden állam, minden józan gondolko
zást! hazafi és népbarát kell hogy töreked
jék, s mely után tehetségéhez képest törek- 
saik is, nem lehet szebb, és az egész embe
riségre boldogítóbb mint e- ezél megvaló
sulása.

Tény az, hogy a népnevelőn, ha a mai 
kor-követelményeinek tökéletesen meg akar 
felelni, nem könnyű feladat kivált ott, 
hol a nép kénytelen a szegénység kenyorét 
enni, a hol a 7-8 éves gyermekek a jobb 
idő beálltával elszegődnek libapásztorok
nak s egyéb ily csekély kenyérkereseti for- 
rásokhos; >nem könnyű feladat, a hol a mun
káidé beálltával a szülők gyermekeiket a 
munkához kényszerítik.

A kormány ezen bajok elhárítására tett 
intézkedéseket, sőt a törvényben szigorúan 
meg van hagyva, hogy minden gyermek 
6 — 12 éves koráig tanköteles. A törvény azt 
is meghagyja, hogy az iskolát mulasztó tan
kötelesek a tanító állal bejelentessenek, az 
illető iskola igazgatóságnak, az pedig ter
jessze be az elöljáróságnak megintós 6a meg
bírságolás végett. No de csak azt lesso va
laki, hogy a nép bírája oly magas polezra 
emelkedik, hogy valamely atyafiát ilyen cse
kélységért megbüntesse. Nem egy példa van 
rá, hogy beadattak a mulasztó gyermekek 
bírságolás végett, de a birság Összegén az 
illető iskola nem volna képes egy 10 • kros 
könyvet sem venni, — oly nagy összegre 
rúg az! Adóbehajtásra, cxequálásra van elég 
községi tag, de az iskola számára nincs s 
igy az iskolaügy szépen alussza örök álmát 
az aaztalfiókjában.

A tanfelügyelő szivén hordja a népok
tatást; hisz azt van alkalmunk tapasztalni, 
hogy az állapotok m égja vitására mindent 

elkövet, fáradságos utazásokat tesz egyik is
kolából a másikba; minden héten legalább 
egy iskolát vesz azemügyre, ■ ott a hiány
latokat feljegyzi, buzdító, serkentő és intő 
utasításokat bocsát közre; számon tartja az 
iskolákat, tanítókat, tanulók számát, a tan
tervét; de mit ér az, ha kezében végrehajtó 
hatalom nincs, s minden igyekozete, a vilá
gi hatóság lanyhaságán és hanyagságán ha
jótörést kénytelen szenvedni.

Hogy tehát a czél ne váljék illusoriussá, 
a felsőbb hatóságoknak az alsóbb hatóságok
nak az iskolaügy körüli teendőit szigorúan 
ellenőrizniük kell, annál inkább, mert ná
lunk a népnevelési egyöntetű és hazafias 
irányban kell vezetni, s a nemzetiségi és fa
ji exigentiáktól eltekintve, a magyar állam 
eszméjének megfelelő állampolgárokat kell 
megteremteni, hogy önmagunkat itt Európá
ban fenntarthassuk a jobblé;ünk megvalósí
tását előmozdíthassuk .

Iparügy.
A szükség leleményessé tesz. Esen igaz közmon

dás magában foglalja az emberi előrehaladás nagy 
titkát

A mi az egyes ember életében elvnek bizonyul: 
bogy a nehezen és sanyarú állapotok között szerzett 
Vagyon egyszersmind a legjobb, épen úgy elv a köz 
gazdasági életben, bogy csak a nehéz megpróbáltatás 
és a többszöri csalatkozás a valódi mester — és, bogy 
a jó idők és körülmények között ezen elv, vagy na
gyon is csekély — vagy épeus éggel nem is jutott ér
vényre.

így talán e körülményt kellene a jelenlegi rósz 
és kinem elégítő közgazdasagi állapotok okának tar
tani, mely állapotokat most már csak ornyedetlen és 
czéliráeyos munkálkodás által lehet megváltoztatni

A döntő kOrOk, e velük végre a kormány is be
látták, hogy a közgazdasági nyomor elhárítására egyéb 
mentő eszköz nem maradt hátra, mint a hazai ipar 
és kereskedelem emelése

Amit a semmittevés, a restség, a hiúságból eredt 
pompa és nagyravágyás elpazarolt és rontott társadal
munk anyagi állapotán, azt most, az évtizedeken át 
figyelmen éa majdnem tiszteleten kívül hagyott 
középosztálynak kell helyrepótolnia.

Nehéz föladat ez! — Do bármily nehéz és küz 
désteljea legyen is az, e feladatot a magunk, utódaink, 
és hazánk jólétének érdekében iparkodjunk.megoldaiű. 
s ne sajnáljuk minden erőnket azon eszmének 
feláldozni.

Jelszavunk legyen: „Bizalom a munkában** — 
a büszkeségünk, örömünk, szorgalmunk jutalma, épen 
az e téreni előmenetelünk leend.

Hogy azonban a czélt elérhessük szükséges, hogy 
képességünket és a helyzetet gyökeres, n megvizsgáljuk.

Hiányaink beismerése, már is azokuak elhárítása*. 
Kezdjük iparunk állapotát mindjárt a tanoncrnál 

fejtegetni, ki is képezletése végett kezeinkre bízatott.
A zsenge és még fiatal fiú, ki valamely m ater 

ség vagyis ipar eltanulására lett szánva, rendesen a 
3-ik, rendkívüli esetben a 4 ik elemi iskolát végett*', 
mely tanodát talán elégséges, a már ritkább esetekben 
jó sikerrel, illetőleg bizonyítvánnyal hagyott cl.

Az oly fiúk, kik az egyik osztályból a másikba 
át tudtak csúszni, rendesen orvosoknak, mérnököknek, s 
a legtöbb eselbon ügyvédeknek lesznek szánva a szü 
lók által. Hiába! Oly korszakban élünk, hol a félig 
meddig természetéé észszol biró gyermekek a „tekintő 
tea“ czimet praetendálni vannak hivatva, mert úgy 

mondják azok a gyöngéd éa rálartó átülök, hogy az 
iparos és kereskedelmi osztály nem elég tekintélyes 
gyermekeik számán.

Az ily nagy állásra szánt gyermekek azután 
értelmes és jó mesteremberek helyett, a legtöbb eset
ben foglal kozás nélküli és tyukperre szorult ügyvédek
ké, beteget bajbászó orvosokká vagy épen díurnie- 
tákká híznék, kiknek habár az éhségtől korog is a 
gyomruk, de a'„tekintetes* czimre mindig ször
nyen bürzkék.

Ez a ezéfttévesztett élet, mely fölött igazán 
nem tudni, bosizankodjék e zagy pedig nevessen az 
ember.

A szakértőileg képzett ipatoaok fénykorszaka már 
rég eltűnt, már rég elmúlt.

Emlék gyanánt a középkorra utalok, midőn még 
magasabb iskolákból is kerültek ki iparosok, s ezek 
miedég képesek voltak az iparoerend — vagy osztály 
nak tekintélyt és tiszteletet szerezni, pedig akkor szám
talan oly iparág volt virágzásban, mely koruakaa, 
igazánilag teng.

Ismétlem: a középkor volt az ipar- és kereske
delem fccykorszaka.

Tudjuk a történelemből, miszerint gyakran volt 
rá eset, hogy királyok, császárok tettek látogatásokat 
iparosoknál, kereskedőknél, nem resteltek szállást ven
ni házaiknál; a mesterember egyszerűen terített asz
talánál étkeztek, s a kereskedővel épagy beszéltek, 
mint akár a herczeggel, vagy a 9 ágú koronával kiró 
büszke grófokkal.

E téyek azt bizonyítják, hogy az azon időbeli 
nagy emberek, az ipart- és kereskedelmet kellően tud
ták méltányolni.

Tauouczainkra visszatérve, azok többé kevésbé 
oly fiúk, kiket a szőlők mis pályára szántak, s kik 
a szükségelt képzettség hiánya miatt kénytelenek, 
hajlamok éa kedvük ellenére a mi védő karjaink alá 
menekülni.

Ezen körülményt kell — leginkább számba ven
nünk ’

Ha azt tapasztaljuk, bogy a hozzánk belépett 
tanenezbar. az iparhoz, s az üzlethez van hajlam — 
és a szakmához szükséges felfogás, — akkor becsület
beli kötelességünknek tartsuk őt mindabban, mit ma
gnók tudnak — oktatni és benne iparunk. kereskedé
sünk és általába n foglalkozásunk iránt az érdeklődést 
felébreszteni, saját jó példánk által őt sz ernyedetlea 
szorgalomra, becsületességre ée erkölcsi magaviseletre 
buzdítani, és belőle derék és hasznos honpolgárt 
képezni.

Ha sz előbb említett tulajdonságok a fiúban nin
csenek meg. néz-.tem szerint leghelyesebb eljárás, a 
fiút ideje korán más pálya választására figyelmeztetői, 
oly pályára, mely hajlamának és képzettségének talán 
jobban megfelel.

K.

Tanügy.
(Jegyzőkönyv a nógrádmegyei tantestület által 1881. 
évi augusztus 4-én Szitákon tartott évi közgyűlésről.)

Reggeli fél 8 órakor a casino épület nagytermé
ben Mntyasorszky Alajos száutói tanító néhány növen
dékkel gyakorlati előadást tartott a földgömb ismer 
tetőséről; az előadónak néhány megjegyzés után az 
előadásért köszönet szavaztatott.

Elnök a szép számmal egybcgyült tagokat üdvö
zölvén, a tanügynek előmozdítása s minél magasabbra 
emelése czéljáből tömörülésre hívja tel őket e ezzel a 
gyűlést megnyitottunk nyilvánítja. Mire Vlsdár Miksa 
evg. lelkész ur Szirák város nevében meleg szavakban 
üdvözli a tantestületet, mit az egybegyűltek leiken 
éljenzéssel fogadlak.

Kobáry tantestületi Jegyző évi jelentését a követ
kezőkben adja elő: az egylet tagjainak száma az 
1880—8!. évben volt US és pedig a gyarmati körnek 
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volt 56, a ftlekinek 47. « nógrádinak 41, * loooucsi- 
nak 40, a ezirákiuak 26 és a szécsényi kornak 10 
tagja. Kötgyáles tartatott ömoeen 10, u>ét pádig a 
gyarmati korban 1, a fllekíben 2, a .nógrádiban I, 
a loeoncsibaa 2, * szirákiban 2 fa a-nécséoyibea 2. 
Gyakorlati előadás volt 8, da pedig a gyarmati körben 
1 a beszéd ée értetemgyakorlalból; a fticki körben 2 
a tizedes törtek alkalemésáról t» a természetrajzból; 
* széesényi körben 2 a» egyszeregynek szcmlálaii U- 
uitásáról és a fÖldgömb iemertetéoéről; a losonczi kör 
bas S a magyar nyclvunból, a népiskola 3—4ik 
osztályában a saámUnból és kiad'dórii társas mozgó 
játék. Mintaelőadáa tartatott 2, a szécsényi körben l 
a tarmdasalrajsbúl és a sziráki körben 1 a síim tan
ból Falói rania tartatott 9, még pedig a gyarmati 
körben I, a flleki Lörbaa 2, minő eljárást körossen 
a tanító a jutalizszás éa bűn tatét köríti? és utóhangok 
a bécsi világkiállításról; a nógrádi körben 3, rövid 
vázlatok as emberi mivelődés történetéből, egy tanító 
a falsai vegyes osztályú népiskolában és Bárány éa 
Gönczi Pál éle imo!vasát tanmeneteiről; a losonczi 
körben 2, as osztályozási bizonyítvány kiállítási és 
nyilvános vizsgái rendszer fonákságokról és terméssel* 
rajzi értekezésről az állattanból; a szécsényi körben 
1 a vallásos nevelés éa okulás uOkségMtégéről Ne 
veseteaebb határosat bosatoU 3, és pedig a gyarmati 
körben I, .kéressék föl Nógrádmegye közönsége, bogy 
pályásától hirdessen egy magjai földrajz sáros határ-' 
idő at**** elkészítésére“; a föléli körbon 1, a lantét 
ttleti közgyűlésnek múlt évi határozatánál fogva to 
vábbi felterjesztés végett iskolalátogatókul a következő 
tanítókat választotta meg: Porázik Györgyöt, Mikolka 
Jénaiét, Bella Károlyt és Szabó Ábelt; * losonczi 
körben 1, ugyancsak körébeui iskolalátogatókul meg 
válasszá Nagy Józsefet, Holies Danól, Jeszeoák Ritá
éit, Szkalos Somát, Mikulka Endrét, Gallorieh Jánost, 
Bévay Miksát, Figuli Pált, Molnár Jánost és Robik 
Edét, — tudomásul vétetett.

Igaz Antal ecseg községi tanító felolvasta: .tegy e 
a tanító előadásit érdekessé ét figyelemgerjesztővé“ 
czimB értekezését; éljenzéssel fogadtatott a a felolva
sónak jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott

FelolvasUlott Gallorieh János losonczi gyak. isk. 
tanító nyilatkozata, melyben as egyleti könyvtár gya
rapítására 12 kötet könyvet ajándékozott; örvendetes 
tudomásul szolgál.

FeMvnzUtotl Nógrádmegye közig, bizottságának 
B.-Gyarmaton 18-40. évi szeptember 11 én tartott ölé 
Bében hozott határozata, mely szerint a tanító-egyleti 
közgyűlések jövőben ne a szorgalmi, hanem a szBneli 
időben tartassanak meg; tudomásul vételeit

BemuUttstott az „első magyar hülyék nevelő és 
ápoló intézetének tervrajza“,tudomása) vétetett.

Felolvastatott a nógrádmegyei kir. UnfclBgye’ő- 
aégnek azon értesítése, miszerint a Unitó-cgylet javára 
általa javaslatba hozott a a megyei közig, bizottság 
által pártolt 100 (száz) frtos megyei alapiirány a 
közgyűlésen nem szavaztatott meg; e helyett azonban 
falkéretni rendeltetett a .Nemzeti intézet“ erimét viselt 
megyei egylet végleuámolását euközlő bizottság, hogy 
a még- rendelkezése alatt levő 6—7 ezer forint egyleti 
pénzmaradvány a magyar nyelv tanításával kitdoőbb 
eredményt lannsiu ódé néptanítók jaUlmazására en 
gedtesaék át, — sz előbbi egyszerűen, as utóbbi ör 
veodetes tudomásai vétetett

Felolvastatolt Relicza József fővárosi Uniténak 
felhívása, melyben a budapesti Unité egyletéiül abeolnt 
becsűnek nyilvánított, és pilyakoszorúzolt magyar 
nyelvtani kéziköoyvét a népiskola 11. osztálya számára; 
valamint mulasztási éa előmeneteli naplóját sUtistikai 
táblázattal ellátva a megyei UntestBlet figyelmébe 
ajánlja, véleményen jelentéstétel végett ezen és hasonló 
Igyuk a megyei bíráló bizottsághoz tétetni batározUt 
tak, s esen bíráló bizottság tagjaiul Tomoskó Nándor, 
Chikán Mihály, Jes zenék Ráfael, Kemény Gábor és 
Koháry János választattak meg.

Kemény Gábor egyl. könyviárnok jelenti, bogy 
elődje a kezelése alatt levő könyvekkel még mindig 
nem számolt be, valamint a felajánlott könyvek közöl 
eddigelé csapán Ebecaky Emil kir. tanácsos ur kül
deménye érkezett be s igy a könyvtár állapotáról 
részleten jelentést nem terjeszthet be, — a volt könyv 
tárnok fölbíraini batároztatott, hogy a kezelése alatt 
levő könyvekről az új könyvtárnoknsk számoljon be 
s a könyveket adja át; valamint az ajánlat tevők 
feikéressenek, bogy felajánlott könyveiket az egyleti 
könyvtárunknak átszolgálUtni szíveskedjenek.

Mintán az cgyesBleti könyvtár az egyes köröktől 
távol van, s a tagok csak nehézségekkel jatbaUának 
annak haszn’tatához, mintán továbbá könnyebb át 
tekíntbetés czéljából könyvjegyzék szBkségeltetikť ha- 
tároltatott a) bogy a könyvtár mint eddigelé, úgy ez 
után is sz egylet tnlajdooa marad, azonban az egyes 
körök részére ambulánssá tétetik; b) a könyvtári 
jegyzékre szBkséglendő költségek elnökileg utalványo 

zandók; c) a tagsági dijakból befolyó tíszU jövede
lemnek fele évmkinla könyvtár gyarapítására fordít 
tátik; d) az évenkint beszerzendő könyvek kijelölésé 
vei a megyei könyvbiráló bizottság bizatik meg.

A pénztárnok akadáljozUlása miatt a kösgyBlé 
seu jelen nem lehetvén, az évi számadást be nem 
terjo-ilheti; annyival inkább sem, mivel a körök 
szá.uxdáaai mindeddig hozzá nem érkeztek; egyleti 
pénatárnok felhív*'ni határoztatott, hogy a közgyűlés 
tartama alatt már beérkezett köri számadásokat átvéve, 
időközben készítse el s azt a központi bizottsághoz 
nyújtsa be.

Miután sz rgyleti tagok névjegyzéke mindeddig 
nyilvántartható nem volt; batározUtott, miszerint a 
körelnökök az egyleti olnökkel egyetértve, az egyleti 
tagok névjegyzékét pontosan állítsák össze, a annak 
egyik példánya az egyleti pénztárnoknak adasaék át. 
egy másik példánya az elnökségnél Urtandó meg.

Hudecz Miksa losonczi kép. Unár jelenti, mis te 
rinl az egyleti tagok közöl a loaonozi körben Terny 
Károly, Wilt József és Tautouy János meghalUk, 
továbbá eltávozás folytán Troeztler Aranka és Engl 
Béla kiléptek; az előbbiek fölött részvétét fejezi ki a 
közgyBlés, az ntóbbi esetet egyszerűen tudomásul veszi.

Bejelentetett, hogy gr. Degenfsld Lajos, dr. Vajda 
Ferencz, Savoboda Jakab, Wotzazik Henrik és Bellák 
Lajos urak a randea tagok közó Íratták magukat, — 
éljenzéssel 'udomásul vétetett.

A sziráki kör indítványozza, bogy tekintetbe véve 
azt, miszerint a legtöbb községben az okadatolatlan 
mulasztások mcgozBntetéee czéljából tett minden igye
kezet a polgári közegek lanyhaságáu hajótörést szén 
rod, a táj felügyelő felkéressék a hatásos intézkedés 
megté'ele végott; — az indítvány helyeslésül fogad
tatott s a UnfelVgyelő ur felhívja a közgyűlést az 
előfordulandó hanyag mulasztások bejelentésére, mely 
esetben a szolgabiróaág utján újólag ulasiUni fogja az 
iskolaszéket, a hanyagok szigorú megbüntetése végett

A losonczi kör indítványozza, miszerint a tanító, 
mint ilyen ellen felmérőit panaszok megvizsgálásakor 
a megyei közig, bizottságok álul kiküldött bizottság
ban mindenkor bonu legyen egy tanítói körök álul e 
végre évről évre vaksztott Unitói tag is mint vizsgáló 
biztos; a UutestUlct magáévá teszi, hogy a tanító ellen 
felmerült hivaUli vétség megvizsgálásához a megyei 
közig, bizottság álul e végre évről évre választott 2 
tanítói ug, mint vizsgáló biztos, mindenkor benn le 

KJ“-
OlvasUtott Tomeskó Nándor b- gyarmati polg. 

ink. ig- Unité abbeli indítványa, mely szerint: I. am. 
kir. vallás és közokt miniszteriamboz egy memoran
dum menesztessék az iránt, hogy a magyar nyolvnek 
xtegsm .ajkúak kitti való terjesztése.-ózdijából a Uniló 
képezdékben állami költségen felvett idegen ajkú nö 
vendékek nem kerületükben levő képeidében, hanem 
valamely tősgyökeres magyar lakosságú helyen fel
állított képesdében nyernének kiképestetést; 2. a nóg 
rádmegyei UutcUUlet mondja ki, hogy egyletének min 
den tagját erkölcsileg kötelezi vezetése alatti iskolájá
ban a magyar nyelvet tőle Ulbelölcg terjeszteni, s ha 
felekezeti Unité létére sz egyházi ténykedést is viszi, 
gyermekei*, néhány egyházi énekre belaniUni s lassan 
ea éneket a néppel is megkodvcltotni; 3. a m. kir. 
vallás és közokt. minisztériumhoz emlékiratot szor- 
keszzzen sz iránt, hogy elrendeltessék, miszerint egy
előre az állami és községi iskolákban — a hittan i 
oktatást kivéve — minden tantárgy magyar nyelven 
unittassók; — -az indítvány első pontja szavazattöbb
ség mellett nem fogadtatott el, mire nézve indítványozó 
külön véleményt jelent be ezt illető helyen szorgal
mazni; a második pont helyesléssel fogadtatott azon 
hozzásgással, hogy a magyar nyelv terjesztése száljá
ból óvodák és gyermekkoruk felállítását fölötte szük
ségesnek Urtja; a harmadik pont alatti indítvány 
tudomásul vetetett, mivel az állami ét községi iskolák 
nál a Un nyelv úgyis kizárólag magyar.

Olvastatott Tomeskó Nándor indítványa, mely 
szerint a magyar kir. vallás és közokt minissterium 
az ország középosztálya mivolődésének előmozdilágá 
czéljából sz állami képezdék mellett ipartan! műbe 
iyeket állítván fel, sőt a közönség figyelme is fel lévén 
faira baaouló műhelyek felállítása iránt, azonban az 
eddig felállított műhelyek részint költségesek, részint 
a vidék igéoyainok nem lévén megfelelők: a nógrád 
megyei UntestBlet feliratilag kérje a kormányt, hogy 
a vidéken más, kevésbbé költséges s az egyes vidékek 
igényeinek inkább megfelelő műhelyeket álütsóu föl; — 
nem fog.-dutott el.

Beterjesztetett Tomeskó Nándor indítványa a fe
lekezeti tauitók ötöd évi pótlékának ügyében, — a 
körökhöz áttétetik véleményezés és megviUtás végett.

Bérező Lajos szécsényi körelnök indítványozza, 
hogy a jelenleg használatban levő fali olvasótáblák, 
mint melyek a czélnak meg nem felelnek, Indali Péter 
képes abc-jo nyomán újólag kidolgoztassanak s • vég

ből maga mellé néhány munkatárs kiküldését kéri,— 
elfogadutott s a könyvbiráló bizottság megbizatik ez 
ügyben segédkezet ayujtauL

Losonczi Nagy József indltványoazá ■ miszerint 
• közgyűlésén felolvasott érteUaáeek • felolvasások 
agy bárom tagú bizottságnak adsaaansk ki • ha a 
bizollság valamely művel jelennek t»U>, *>on mű a 
tantMMleti irattárba hiljTBgyiiltb. — elfogadutott s a 
bizottság évről évre választatni bstároeUtott. Jelenleg 
jnegválasautuk: Kemény Gábor, Tomeskó Nándi rés 
Zelenka János urak.

OlvasUtott Wagner István L-gyarmati Uniló 
interpollátiója, hogy a mull közgyűlés álul elfogad 
utóit, miszerint a körjegyzők vizsgáinál agok a tan
ügyi rendoletek és közektaláai törvényeknek az iskola 
ktlélotéro vonatkozó szakaszaiból vizsgáltassanak meg,
— történt e ez ügyben a tantestület részéről valami, 
vagy sem? — elnök azon válasza, miszerint a szigorló 
bizottság még a határozat bozaUl előtt foganatos!totu 
a kívánt eljárást, tudomásul vétetett.

Waguer István indítványozza, hogy kéressék föl 
a nógrádmegyei kir. UnfelPgyelőség. miszerint a nép 
iskolát végző magáuteuulék, vagy az esetleg más 
községben szerzett bizonyítványukat illetékes helyen 
elömutassák, vagy magánvizsga letételére kónyezerit- 
tethessenek; — tudomásul véiotott.

Wagoer István indítványozza, hogy kéressék föl 
újólag a nógrádmegyei kir. Un felügyelőség az iránt, 
miszerint az izraelita iskolákban a két hónapi szünidő, 
válamint a heti unórák száma a törvényben előirt 
módon tartassák meg; — tudomásul vétetett

OlvasUtott a ffaleki kör abbeli indítványa, mi
szerint a gyűléseken meg nem jelent tagok ellen, ha 
azok a gyttJéa napjától számítandó 30 nap lefolyása 
alatt okadatoll elmaradásukat illetékes bolyén bo nem 
jelqntik, az jogszabályszerű birság bebájtásp szigorúan 
eszközöltessék; elfogadutott azon hozzáadással, hogy 
jelen határozat sz 1882 ik évtől kezdve alkalmazandó.

Zelenka János b. gyarmati állami isk. tanitó 
indítványozza,-hogy.gz cteptál-tavtapdő évi közgyű
lések programmjába az illető község tanintézeteinek 
megtekintése s a tanügyi viszonyokat Ijitflntető, a 
helybeli tagtárs álul UrUndó felolvasás is vétessék fel;
— helyesléssel elfogadutott.

Következett a m. kir. vallás ée közokt. tnlnisz- 
teriamnak 1881. évben 12196. sz a. kiadott ntaaitása 
értelmében az országos Unitéi képviseleti hösgyfllMre 
egy képviselő megválasztásának Ugye. Hozass,éa élénk 
vitát idézett elő azon kérdés: vájjon a küldendő kép 
viselő nullásokkal látasaék-e eí vagy nep>?. mig végre 

azon határozat hozatott: hogy a képviselő meg válasz 
fásának, ügyét a tantestület elfogadja, azonban utasi- 
-támal “Uátoi ner^ kívánja a miniszteri rendelet értel
mében titkos suvazáa áí;átvén m«g, Müller János 
egyleti elnök 49, Osztroaka lajoa vanyarozi ay. tanító 
41 szavazatot nyert, s igy Müller János salgótarjáni 
báoyatársnlati igazgató-tanító válaszUtván meg, ré
szére egy megbízó levél kiadatni határoztatott

Szóba hozatván a jövő közgyűlésnek*tol-' leendő 
megtartásé határozUtott, miszpxwt euack bql,|am|ö 
megtertása czéljából a füleki, gyarmati 4>s. szécaéqyi 
kör tegye magát a községi elöljárósággal érintkezésbe.

Jelen jegyzőkönyv hitelesítésével a közgyBjés 
Porázik György, Gsjdóczky János *és Gazdy Lásiló 
urakat bizU meg.

A UnUstűlet jelenlevő tagjai a vandégskkel 
egyetemben a gróf Telekyek sírboltját tekinték ^qg, 
hol Oroszi Pál nógrádi körelnök gróf Telejty J^l^ó 
fölött megható emlékbeszédet olvasott föl, melynek 
bevégeztével a jelen voluk a fiymnust ée-a-Szózatot 
énekelték.

Elnök köszönetét mond a megjelent tagoknak 
s őket további munkára hivja föl; mire Héber Sáp- 
dór b. gyarmati Unitó úgy az elnöknek Unusitott ki
tartásáért, mint a szép számmal jelenvolt vendégek
nek szives részvétakért jegyzőkönyvi köszönetét sza
vazni indítványoz; mi áiuláaoe helyesléssel találkoz
ván egyleti elnöknek, mint a jelenvolt vendégeknek 
jegyzőkönyvi köszönet ezavazutolt.

Egyébb tárgy elő nem fordulván, elnök a gyű
lést befejezettnek nyilvánította.

Kmf.
Kohórjf Janót a. t. MüUtr Janót t. t.
egyl. főjegyző. tantestáleti elnök. ,

A nemzet napszámosai
Reményiem ,egoa úr nem fog reám neheztelni, 

hogy e lapok két ntolsó számában között csikkének 
feliratát használom, de miután jelen soraim az ő 
közleményével szoros kapcsolatban vaunak, sőt annak 
mintegy folytetását s kiegészítését képezik, úgy ez 
áltel véltem a közfigyelmet ezen közleményre íi leg
inkább felkelthetni.

Ego úr élénken festi a jegyzői állás miseriáit, 
és szavainak igazságát nem csak kartáraai, hanem
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mindfg JtompJyau goftdntyHizó ember * •»*«
u)um, bogy érintett csikkében cssk * bajokat so
rolja fel, de a kellő orvoslást nem nevezi meg, éa 
egyedül a törvényhozásra apellál.

Téay, hogy a községi ét k Or jegy tó tálbal mosva 
van teendőkkel; tóoy at la, bogy teendőinek pontot 
teljesítéséhez mai korban tok oldalú ismeret kivin 
Útik, de igy annál eajnoeabb, bogy a felettes ható 
aggok vele még la ágy bánnak mint valamely szol
gával és nem hivatalnokkal. A legtöbb megsürgetést 
ée fenyegetést azonban a jegyző — mint ez ego úr 
csikkéből is kivehető, — az adóügyben kapja, ée 
épen itt találom in a módot, mellyel a jegyzőt oioz- 
tani kintmjdattbalhn helysal&MI kimenteni 

lobot. y
Nap beszélek községi elöljáróságról, mert en 

nek lelke ét szellemi emeltyűje cgyodal a jegyző lé 
vén, csak öt tekintem ainak, kit a felelőség első 
sorban ér, a mennyiben -a kömig elöljáróságát szel
lemi foleöbbeégénil fogva ö vezoti; neki keli a tör 
vényedet és felsőbb rondelcteket ismerni, éa igy lobot 
moprjani, bogy « községben egyedül ö a törvények 
ée rendeletok őre éa végrehajtója. — 8ok ú ennél 
fogva kötelessége és felelősége az állami felettes ha
tóságok irányában, de e mellett vannak olvitatbat- 
lan kötelességei az általa képviselt községek és azok 
lakosai irányában Is. Mert még egy részről köteles
sége u állam érdekében eljárni, más részt mint bi 
zalom folytán megválasztott községi tisztviselő tartó 
zik a község érdekében is mindent' giköveUti, sőt 
kötelessége az egyes lakosoknak is mindsnbcn ta- 
nácscsal, útin a tatással szolgálni.

A JW14 legkellemetlenebb leendője minden 
esetre az adóbehajtás, sz exeqnálás, mert törvénysze- 
rint ezt a községi elöljáróság a jegyző közbejöttével 
tarpg^l rydgejni. Ezen ■ adóbehajtásnak két rossz ol
dala van. Először a jegyző halmozott teendője mellett 
nem képes azt az állam érdekeinek teljesen megfő 
lelőleg teljesíteni, másodszor mint választolt tisztviselő 
a lakosok Iránt sem járhat cl kegyetlen szigorral, 
mert ha' ezt teszi, úgy sok esetbep állását kell JiL 
tenio, de ba ezt nem is, minden esotbcu a nép elide
genedik tőle és nem viseltetik ir|ptp bizalommal, 
minek igen káros kihatása van. Rogy tehát a jegyző 
úgy az állami folettes hatóságok kívánalmainak, va
lamint a községek ée lakosok érdekelnek kellőkép 
megfelelhessen, arra legelső s^lkség prindenek előtt 
teendőit as adó^ajUa megszflqto’óea álul kévés 
biten). — Ennek isméi két jó prodmtejp van; elő 
szőr a jegyző többi teendőit pontosabban végezheti 
éa e mellett az iránte bizalommal viseltető népnek 
{pedig rá szőrűi) Unáasadója lobot, másodszor ap 
edóbohsjlM erre kttyüm alkajmi^víA. közogok álíaJL 
Mm csak pontosabban eszközöltethetik, de a befize
tések eredménye is nagyobbodni fog, mert a nép sok
kal jobban igyekézik adóját boflsetni, ha tudja, hogy 
a Végrehajtó jön, ipinJhp öt < községi elöljáróság 
exeqaálja. Ezen eredmény az államra nézve ppynyi 
val is kedvezőbb, mert a végrehajtók pénzbe setp 
kertinek, apqpnyjben azpk .nspidjja^s fnvarbére a 

-vúgreljijíási költségekből Agy i> kitelik, más részt 

az adózóra njabb teher ez által nem hírűi, mert 
végrehajtási költségük most is szedetnek.

Hogy a jegyzők helyzetén tehát némileg segitvp 
legyen, arra mindenek előtt szakcégei, hogy az * adó
behajtás a községi elöljáróságoktól elvétessék, má 
eodstor,-hogy sokoldalú ismeretet igénylő terhes teen
dőikhez képest kellően dijaztassanak.

— m —

Irodalom.
A Szegedi iáépoe Naptár 1882 -Viliik (évfo

lyama Burger Gntztáv kiadásában megjelent A tup 
tár most is a szokott csinos kiállítású s az árához 
képest fölötte tarul más, számos Illusztrációval ellátva 
a melyek kötni kiváló érdekkel bírnak a Szeged re- 
konstrukciójára vonatkozók. Itt közöljek a UrUlmat, 
a mely legjobb Ujékozást nyújt. Naptári rész: Az 
uralkodó hit. Szegőd szab. kir. város köziörvhat bi
zottsági tagjainak és tisztviselőinek névsora. Vissza
pillantás az 1881. évre. A szegedi kir. biztosság és 
városunk njjáépOlése. Képek: Kelemen Mór és Stea 
ser József arcképei, a városi leányiskola épület, az 
nj reformálna templom, a közöshadseregbeli haszár- 
nya tiszti pavillopja, a bönfenyitö törvényszék és a 
börtönhelyiségek épületei. Az elásott kincs. A botol 
ispánná. Elbeszélés, irta Palotás Fauzztin képpel. Sze
gedi népszokások: A ezüretelők, a disznótor. A fiatal 

pár Rudolf trónörökös és Stefánia bgnő arcképével. 
Az elefánt mint hóhér képpel. Hasznos apróságok. 
Népdalok. Adomák képpel. Vásári rész Hirdetések. 
BilyegmnUtó. A szegedi kir. törv. kir. ügyészség éa 
kir. jbíróság tiszti személyzetének és a szegedi gya 
korló ügyvédek névsora. Szeged sz. kir. város egész

ségügyi személyzetének névjegyzéke. A naptár ára 
moot is 30 kr. s kapható a kiadónál és minden ha
zai könyvárusnál.

A Képes Családi Lapok 6 száma valóban 
gazdag UrUlommal jelent mag. A kiadó áldozatkész 
cége s a szerkesztő tapíaUU egyaránt meglátszik rej
ts. Tartalmából kiemeljük a következőket: A teme
tőbe czlmfl mély érzelemmel irt bangulatuljes költe- 
mény halottak napjára nyitja meg a füzetet jeles 
kqUöak, Komóosy József tollából. Mikszáth Kálmán 
joggal dicsért elbeszélése befqjestetvéa, a jelen füzet 
Erdélyi Gyulától eredeti novellát Merész játék czim- 
mai, melynek esen első része is felhívja a legbeba- 
több érdejjlödéit Eredeti dolgozatok még e füzetben 
Ne felejtsen el! rajz, Malmos Józseftől. Szerző álneve 
tudomásunk szerint egy tehetséges ifjú írót rejt. A 
Mi vagy nekem? és Románca csinos köiumények di
csérik szoctőiket, Fehér Lipótol éa Győrffy Józsefet. 
Az utóbbi közelebb egész kötetet ád ki csinos ver 
sóiból. A Halottak napján raja Thewrovrk Istvántól, 
a Rahvullatás karctolat Szirmeytól kellemesen ter
hi tják a füzetet. Ha még fölemlítjük a lapban folyó 
legényt^ melynek crime, A Kárpátok közölt oa mel
lékletet, -.mely egy ivet ad Smith érdekfeszitö regé
nyéből Az ékszerárns leányából, akkor sem merítjük 
ki a lázat változatúé UrUlmái. A jövő szám mellék
letéül ígéri a kiadó az előfizetőknek Sz. Priellc Kor
nélia hírneves művésznőnk szinnyomstn arcképét, 
mely ha olyan lesz, mint a többi Blaháné, Helvey 
Laura! Paulayné e nemű jnlalmi kép, egyáltalán nem 
crodálkozónk azou nagy pártfogáson, melynek a Ké 
pes Családi Lapok örvend. Előfizethetni rá Mehncr 
Vilmos kiadónál, Budapesten, papnövelde ntcza 8. ez. 
Előfizetési ár negyedévre I frt 60 kr. félévre 3 írt, 
egész évre 6 írt.

T. eiófizetóinkef, külbntien u áózrépeár/, kik la
punk iránt hátralékban ralinak, ezennel fbtkérjük, Aapy 
vgy a régi mint ez idei hátralékaikat minél előbb be- 
küldeni tzieeikedienek. A lap főntartaia amúgy ii elég 
•nagy dUotafunkba kerül a gyér pártfogói miatt, e ha 
nen hetit elűfitatőMt sem küldik be kettő idölim a ta
piet tárd etekéig ótneget, lapunk a legfőbb akarat mal
let nem feleiket meg hivatalának.

A KIADÓ.

Hirek.
Hymen. Soóky Andor, a Zichy seniorális ura

dalom egyik közkedveltségben álló derék gazdatiszte 
noy. hő 24 ^n éljegyozte Scbenfielen Margit kisasszonyt 
Sc^enffelcn Adolf f. szelényi ÍÖldbirtokps űr kedves 
és ézeVéteireméRó leányát?Áfdái lísérje'" é “szép 

frigyet 1 — iDomsn Bénát helybeli lakóé e napok bap 
jegyezte el .potyák Hildpgptd húuaazonyt Xéniáról.

.Madách Karoly alispánhoz, névnapján novem
ber hó 4 én a mngyol tisztikar üdvözlő táviratot mo- 
ncosteltifindapretre. Az alispán most nehány napig 
Budapesten Urtózkodott, s részt vett ama küldöttség 
bnp, mely gr. Gpflrky Ábrab>m főispáp űr ,6 méltó
sága vezérlete alatt a bolügyminiszter ô nagymélttj- 

> grrtwW j*r * költségvetés megalapítása végett.
Tudvalevőleg azon küldöttségben országgyűlési képvise
lőink is résztveaznek.

-Nógrádvánnegye közigazgatási, tiszti, segéd és 
-kezelő JMmélyzeteink .névsora s községeinek járások 
éa körjegyzőségek szerinti beosztása egy nagy Ublás 
alakban njabban most adatik ki. Eszerint a mqgye 
területe 4366. 62 kilometor- 76.93 □ mértföld. Népes
sége 162,060. községeinek száma: 276, telepeinek szá
ma: 261, pusztáinak száma 189. A területen átfutó 
vasutak hossza csak 96 kilometer, államuUk hossza 
119. kflometor, gjanei jgak Jipsaza 468 km. vicinális 
nták hossza BOŐduu. E-jól hridolgozott táblás Irimute- 
tás az egyes hivataloknak éa tisztviselőknek meg
küldik T

A dohánybeváltás Nógrádmegyére nézve B.- 
Gyarmaton noy. hő 16 lói deczember bő 14-kéig fog 
tartatni.

Olcsó fuvar. Hirm Herman szécsényi volt lakos 
aki Váczra utte át lakását, úgy fizette ki a fővárost, 
hogy egy pakliban 60 tizkrnjezáros helyett 50 fél- 
krajezárost adott át a fuvarosnak. Mindenesetre olc-ó 
faiar.

> A „mfadssenti vásár“ B- Gyarmaton e hó 2. 
3 ón a kedvezötlon esős idő miatt igen néptelen volt. 
A pzaryasmarha és ló nagyon .csekély mennyiségben 
vol) képviselve. A gabona magas árban kelt; — ká- 
potzu sok yolt ugyan, de drága, 100 db 4—6 írtjával 
koU.>— A kirakodó vásár figyelembe sem jöhet.

A-halatticfc estéjén es érben is érvényesült 
ama kegyelotes szokás, hogy a temető sirhslmai vi- 
rágokkal, koszqr^kal foldisziteUek szók álul, kik 
nek egy egy kedves halottja nyngoesxa örök álmát a 
bántok alatt Tekintettel azonban arra, hogy a vör- 

beoy B. Gyarmatos még moot som satut meg cgéesea, 
azon óvintőskedér történt, hogy a gyermekeket a te
metőbe nem ereszt ették b?.

Vallás és közoktatási ministtrr űr ó amfga 
Komjáthy AusoIoj kín lináosoa t megyei unfeiügyelő 
urat állásában végleg megerőltette.

Kist vésés. Az októberi kinevezés -Ikalmával 
Fókái János éa Tbomka Vilmos alezredesek s rendre 
hadseregnél ezredesekké, Psyrr Gáspár fötudaagy a 
honvédségnél, ssúzadrssá neveztetlek ki.

Köezónrt ujllváaitás. Alulírott Dr. Csahol 
Mihály árnak, azon különös fáradságáért ésgyógyke 
zeléseért, melyben 4 vörhenybsn szenvedő gyermeke- 
met sz életnek visssaadta — nem mulaszthatom el a 
nyilvánosság dóit hálás köszöaotemet ezeunsl kifejezni 
Fligl Károly.

Kilúnlrtée. Berzsenyi Dénes bontmegyei árva
széki elnök úrnzk, & közigazgatás torén szerzett ér
demei ellsmeréxeöl 6 felsége által a kir- Uoácaoei 
ezim dijm<*ntesee adományoztatott.

Vadászat. E hó 4. és 5-én nagy vadászat tor 
Ütött Dejtáron, melyen számosán vetlek részt.

Érte <Hés Az országos nöipar kiállítás b.-jryar- 
mati vidéki bizottsága részéről kiállított tárgyak tag
nap visszaérkezvén, tisztelellel feíhiraUak mfoda^ok, 
akik e kiálliláshau az említett exég alatt rragtrették, 
miszerint kézi munkáik átvétele végett irodámban pa 
poňként d n. 2—5ig irtézkedni szivrekedjsaek. Kel: 
B Gyarmat 18?!. nov, 5. Reményi Károly s k. ÍBz. 
titkár.

Az országos nöiparklállítiaon, a fopuokbas 
már előbb közlötteken kívül — mint örömmel értesü
lünk —- még kitüntetést nyertek; Láng iiummer Fran- 
eziska leánynevelö intézete, valamint az irgalmu U- 
vérek helybeli leányiskolája is. A kitüntetési érmpk 
és okmányok'a központi végrehajtó bizottság diai 
esak e hó végén készíttethetvén el, azok deczember 
hava folytán leszn.k a kitüntetett kiállitőknak 
p&lyesen áudandók.

Uuubariaagok. Nem etilünk szigorúbb leleple
zéseket tenni, csak figyelmeztetni akarjuk rendőrié 
günkot, hogy vasaruspuk»n egyes korcsmákban a ha 
zárdjáték mily nagyban virágzik. Vannak korcsmák, 
hol fflldmives inaink, sőt családor apák, egész vj^gyo 
nnkat áldozzák fel a kártya daonoaáaak, Aogy^wi 
veszik rá a pénzt, kérdené vzdutí? Erre könnyfi á vá
lasz. Minden ilyen parasztnak megvan a maga zsidaja, 
kiki kiszemelte a maga prédáját, és rögtön kölcsönös 
addig, míg a 2 ökör, a fertály házhely elég guamílá- 
nak látszik, a ba a garauüának vége, — a 2 ökör a 
fertály házhely éa minden, nehány rmxlelkö zsíd » ke
zébe mégy át Szomorúan keli conslstálpwtyc, hi£y 
úia tuái' «2 xzeiútt jómódú ék iparkodó phraazteág or-' 
kölese, patrialchális élete, Xotyoeea kiveszett,.— -topme- 
zol egyszersmind elveszett igen sok jól kezeit birtok; 
— a bekövetkezett az általános elszagényáL a ýnžab 
átkos következményei. - Ki menti meg ezt a gyá 
moltalan népet, hogy végkép cl ne süllyedjen, el ne 
vesszen? - A városi képviselő testület valóban edrüs 
dolgot cselekednék, ha ezen fontos kérdésre hiteijesz- 
lené figyelmét. A rendőrség csak legközelebb magié 
botős aaái.imal rendezve lett, és daczára annak azelőtt 
a „Farkasok-1 kevesebb áldozattal elégedtek meg, 
mint most A zárórák meg vannak határozva, -a-Aa- 
zárd játék törvényileg tiltva vau, ds arát <<£■'j^uü 

titoroyának vége hossza pines, s a hazárdjáték, r» a 
bankok virágzanak. Olyannak tűnik fel a dolog, hogy 
most, mikor több a rendőr, rosszabbak az állapotok, 
mint azohVt, mikor kevesebb volt a rendőrök szépia; 
mintha minden rendőr meg lenne vesztegetve a mi*- 
daniknak volna egy biztos korcsmája, melyben reg
gelig köteles fel vigyázni az erkölcsök romlására, fa

lóban gyönyörűséges állspoll!

Gazdászat <
A szécséoyvidéki gazdasági egylet részéről, a 

földmivelés, ipar és kereskedelemügyi minikor kj g 
nm. 1881. évi október hó 20áe kelt 34^60. sxľia- 

tésvénye értelmében, a gaadaközflnaéguak tudomáaára 
bozatik, miszerint a magújáéi álul eszközölhet^ ár- 
panemceités elősegítése eséséből a ta. kormány in 
tézkedett, hogy különböző gazdasági Uujptézátek 
telepein Angliából importált kitűnő árpafajok tetasel- 
teesenek, mint a melyek a hevesmegyei gazd. sfcyn- 
sülét nagy sikerű kezdeményeiből ítélve e czélra lag- 
alkalmasabb, és bogy e termelményok máz kilogyam- 
monkint 8 forintért a gazda közönség rendelkezésére 
bocsálassanak és podig:

1. Angol ehevalier-árpa a magyarővári akadé
miánál 50 hl. A kasia^ tanintézetnél 55 íl A keaxt- 
balyiaál öó bl. A kolremonostorfnét ŰO bt. A~ttptó- 
ájvári földmivts iskolánál 30 hl.

2. Angol Oaksbolt-árpa a. koloseminoalori tea- 
intésetnél 7 és fél hL



NÓGRÁDI LAPOK.

3. Primadonnaárpa agyanaanál 90 hl.
£ voCótaag résxlstck a ten kitett Atari as illető 

gasdasáfi taaintesetakhsa iatórendő ncgkoresős utján 
kaphatók, misei aaonbaa a megkeresássk sorrsudbcn 
intóstetaek el, a megreadelóeek mielőbb megteendők. 
Hogy ‘ly vetőusagbea minői többen tasissülheweuek, 
utasítsa lőnek a gasd. laaiatisotek, hogy egy gazdá 
nak legfelebb 2 mátennásaái oolgáitassanak ki

A ssőcsőny vidéki gasd. egylet rtszáről meglő 
teteti a kellő inteakedőa, bogy ax egyletnek a tagjai 
kbst a fenti min. rendeletbe* mérten kiosztandó ily 
vetőmag jusson rendolkasáeáre, - as eredményről a 
tagok annak idején érteeittetni fognak.

Szécsényben, 1881. október 30.
Array SánSer, 

- egyleti titkár.

Midőn a szüretek beívelteitek, as elért ered- 
mény felett nem Art kistó elmélkedni esőn hiányok 
felett, melyek boriméinak előmenetelét fogva tart
ják.

Ason bibik, melyek bennünk rejlenek főleg esői 
tóaUveléetyk ée bortermelésünk gyarlóságából, rész- 
ben egyenesen hibás, résiben ósdi eljárásunkból 
voMthetők ki.

Miajta^ah előtt borászatunknak biztos és szilárd 
alapja; as évenkint egyenlő vagy legelőbb hasonló 
jellegű bor előállítása nincs meg Es oly sarkalatos 
hiba, moly miatt boraink egyáltalában kereskedelmi 
kiviteli cikket nem képezhetnek. E kalamitásnak pe 
dig közvetlen oka, bogy még mindig agy illának a 
fVssőMk a kevert nltetméuyekhez, mint 1—700. Sót 
a f^jssőlő ültetésnél ia mit tapasztalunk? TervnélkOli 
kapkodást, dilettantizmuat és saját Ízlésünk dominá- 
lásáL 8 ha még a kevert fajok csak oly kevés szá
ma fajból rolninak öeszeszedve, hogy legalább a fa
jok terméke évenkint kiegyenlitietnék. De erre nincs 
példa: mert egy egy birtokos szőlőjében nem 3—t, 
de nem is 10—15 fajról van ssó; a kevert ültetés 

nálunk a non plus ultráját érte sl. Hogy ily ültet- 
uiénnyel egyenlő, vagy legalább csak hasonló bort 
is nyerhetnénk, — est ugyhiuem senki som husi.

Mintha csak a nálunk divatosó szőlő ültetésről 
bosaétae, oly. szépen ránk illik.

Kérdés áronban, vájjon o hiányos s mondhatni 
ro»a divat megszüntethető o egyszerre? Bátran azt fs 
loihetaľ'rt, hogy nem, mórt ki volna az, különösen a 
szegényebb szőlőtermelők közt, ki szőlőjét teljesen 
kirágva, azonnal sz okszerű szőlőművelés alapján 
kezdené azt ismét beültetni, de ha tenné is, hol van 
az iskola hol azt megtanulhatná, elsajatithatná?

Minden téren az ismeretek elsajátiiásábos taní
tóra vau szükség, s különösen e helyütt nem a 
theoretice, hanem practice kell szőlőtermelőinket az 
okszerű ezőlőmOvelée s bortermelés ismeretébe beve
zetni.

Mindenekelőtt hozzon a törvényhozás jó begy
rendőri törvényt (nem olyant, mint a mi hegyrendőri 
szabályzatunk^ s minden községben egy szakképzett 
hegymester kötelező alkalmazásáról gondoskodtak.

Legalább egy szakképzett hegymester alkal
mazása volna okszert szőlőművelésünk alapköve, ki
nek kötelessége volna nem csak arra felügyelni, hogy 
a pásztorok a meghatározóit órákban sípoljanak 11! 
hanem oktatást adni úgy a szőlőültetée, mint a bor
kezelésre nézve.

Ha már pótado utján kénytelenek vagyunk oly 
hivatalok felállítását bizt ovi tani, melyek as adózók 
polgári kötelességük teljesítéséhez semmivel, vagy 
csak kisrészben a kevéssel járulnak, mennyivel in
kább szükség, ba máskép nem, az utón is •«y oly 
intézményt felállítani, melytől nagyban függ népünk 
jóléte.

Már most csak a kérdés, hogy a nép addig 
várjon, mig egy szakképzett hegymester rendszeresí
tését a kormány törvény alapién kötelesóleg hozza 
be, avagy pedig belátva annak hasznosságát azt már 
előbb létesíti, e kérdésre nésve a. községi képviselő 
testületek adhatnak feleletet.

nblbgmdtL

Nógridmegyei hivatalos értesítő.
Más megyében előfordult eset alkalmából a 31020. 

sz belügyminiszteri körrendelet alapján figyelmeztet 
nek úgy a községi és körjegyzők, mint sz illető felek, 
hogy illetékkiszabás ózdijából kívánt adó- és érték
bizonylatok, a felek kívánatéra minden díj nőikül 
állitandők ki, e ily bizonylatokért dijt netán kívánó 
vagy szedő községi tisztviselő szigoré büntetést von 
magára.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1881. évi novsmbsr 2án.

11 1 • 4 i•t ■ tis n 
Tisztabuza 10 frt 30 kr. — 10 frt 60 kr.
Hozz . . 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.
Árpa . . 6 frt — kr. — 8 írt 50 kr.
Zab . . 8 frt 20 kr. - 6 frt ÖO kr.
Kukoricsa 5 frt 30 kr. — 6 frt óO kr.

JesgMtte: Szkekas lines.

tetette surkMate
Horváth Danó.

Felsö-Petényben a Kámánházy félő bir
tok szabadkézből eladó, venni szándékozók 
alulirottnál teljes értesülést nyerhetnek.

Kövy Tivadar
- ügyvéd B.-Gyarmaton.

HIRDETÉSEK.

Van szerencsém a n. A közönségnek tu

domására adni, miszerint B.-Gyarmaton szü
gyi utasában a B Balassa“ vendégfogadó épületé
ben újonnan berendezett vas, norenbergi, la
katosárú és mezőgazdasági eszköz fatő és 

kovács-szén kereskedést nyitottam.
A n. A közönség szives pártfogását kéri 
B.-Gyarmat, 1881. október 30-án, mély 

tisztelettel
Kubányi László,

S—1 raaksntktőo.

Hirdetmény
Alólirott igazgatóság részéről ezennel 

közhírré tétetik, miszerint a még nem hosz- 
szabbitott, illetve ki nem váltott kézizálogok 
az alapszabályok 26. §-a értelmében folyó 
1881 év november 23-án és következő napo
kon mindenkor délután 2 órakor az intézet 
helyiségében nyilvános árverésen el fognak 
adatni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1881 október 24.

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.
2-3

Hirdetmény
B.-Gyarmat és Tráza között fekvő Fe

kete vizi korcsma folyó évi november 1-től 
bárom egymás utánni évre bérbe adandó lé
vén, a vállalkozni szándékozók (zártajánla
taikkal) bővebb tudósítást nyerhetnek, a 
Gárdonyi pusztán,

Vajda Miklós
uradalmi kasznárnál.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, a b.-gyarmati kir. járásbíróság 

4844-1881. számú végzése folytán/1 ézennol 
közhírré teszem, miszerint a b.-gyarmati Ta
karék és hitelintézet-nél elzálogosított s ki 
nem váltott sem meghosszabbított arany s 
ezüst nemű kézi zálogokra árverés rendel
tetvén el, melynek, az érintett pénzintézet 
hivatalos helyiségében leendő eszközlésére, 
határnapul folyó óv s hó 20-ik szükség ese
tén következő napjának mindig délutáni 2 
óráját tűzöm ki, melyre a venni szándéko
zókat ezennel meghívom.

Kelt B.-Gyarmaton 1881. nov. 2-án,

Vatter Gyula
bír. végrehajtó.

Czettel Armin
B. Gyarmati első szépfestő, selyem és szövet'nyomó

(lakik B.-Gyarmaton, abúzatéren Wiener házban.)

Miután külhon több fővárosaiban elég gyakorolteágot és tapasztalást szerez
tem, bátorkodom a n. A közönség figyelmét felhívni, hogy itt helyben szép és 
selyem festészetet ée nyomdászatot berendeztem. /

8 így minden e szakmábavágó, u. m: bársony, selyem, gyapjú, pamut, fél- 
szövetek, kendők, és szőnyegeket, úgyszintén mindennemű férfi és női ruha da
rabokat szétfejtés nélkül, a legújabb rendszer szerint, minden színben festetnek, 
ée ízléees s divatos mintákkal nyomatnak, a pocsétek ócska ruhákból tökéletesen 
el távoli tatnak ée kimosatnak.

Jutányos ár mellett, gyors kiszolgáltatás, — esetleg gyászeseteknél 48 óra alatt.
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kők Lászlónál R-Gyarmatón, 1881.


